
Diário da República, 2.a série — N.o 192 — 4 de Outubro de 2007 28 969

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO

OU PARA INÍCIO/CONCLUSÃO

Período em dias: 30 (a contar da data de adjudicação).

Lote F

Título: Infra-estruturas em «Baixa» do concelho de Porto de Mós

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Lote F inclui os lugares de Moitalina, Chão da Feira (parte), Cruz da Légua,

Cumeira de Cima, Boieira, no concelho de Porto de Mós. A área de interven-

ção corresponde à totalidade da área geográfica identificada na planta de locali-

zação respectiva em anexo. Como valor meramente indicativo, a extensão de

rede de colectores a projectar será superior a 10 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal.

Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO

OU PARA INÍCIO/CONCLUSÃO

Período em dias: 90 (a contar da data de adjudicação).

Lote G

Título: Infra-estruturas em «Baixa» dos concelhos de Leiria e Porto

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Lote G inclui os lugares de Casais Garridos, Andainho, Chão Pardo, Casal

do Alho, Andam e Casais dos Matos, no concelho de Porto de Mós. A área

de intervenção corresponde à totalidade da área geográfica identificada na planta

de localização respectiva em anexo. Pretende-se que toda esta área geográfica

drene para a ETAR do Juncal. Pretende-se ainda que o lugar de Porto Carro,

no concelho de Leiria, cuja rede de drenagem existe em projecto, drene tam-

bém para a ETAR do Juncal, sendo para o efeito necessária a elaboração do

projecto da respectiva estação elevatória e conduta elevatória. Como valor

meramente indicativo, a extensão de rede de colectores a projectar será supe-

rior a 33 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal.

Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO

OU PARA INÍCIO/CONCLUSÃO

Período em dias: 120 (a contar da data de adjudicação).

Lote H

Título: Infra-estruturas em «Baixa» dos concelhos de Batalha e Porto

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Lote H inclui os lugares de Moita do Martinho, Barreirinho Velho, Casais de

São Mamede, Casal Suão, Casal Velho e Casal do Gil, Barreira de Água,

Demó, Crespos, Portela das Cruzes, Vale Sobreiro, Casal Vieira, Moita do

Ervo, Vale de Barreiras e Lagoa Ruiva, no concelho da Batalha, Bouceiros,

Demo Velha, Valongo e Casal Duro, no concelho de Porto de Mós. A área de

intervenção corresponde à totalidade da área geográfica identificada na planta de

localização respectiva em anexo. Inclui o projecto de execução da solução final

de drenagem proposta. Com este objectivo, será apresentado um estudo prévio

com soluções alternativas de drenagem e tratamento (condutas, estações eleva-

tórias, fossas sépticas colectivas) e a solução optimizada. Como valor mera-

mente indicativo, a extensão de rede de colectores a projectar será superior a

45 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal.

Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO

OU PARA INÍCIO/CONCLUSÃO

Período em dias: 120 (a contar da data de adjudicação).

Lote I

Título: Infra-estruturas em «Baixa» do concelho de Porto de Mós

1) DESCRIÇÃO SUCINTA

Lote I inclui o lugar de Alqueidão da Serra (parte), no concelho de Porto de

Mós. A área de intervenção corresponde à totalidade da área geográfica iden-

tificada na planta de localização respectiva em anexo e colector de ligação à

rede existente do lugar de Alcanadas no concelho da Batalha. Como valor

meramente indicativo, a extensão de rede de colectores a projectar será supe-

rior a 2 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS

PÚBLICOS)

Objecto principal.

Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO

OU PARA INÍCIO/CONCLUSÃO

Período em dias: 30 (a contar da data de adjudicação).

25 de Setembro de 2007. — O Administrador-Delegado, Cláudio

de Jesus.

2611051256

RECTIFICAÇÕES

CÂMARA MUNICIPAL DE TORRES NOVAS

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras ¢

Fornecimentos £

Serviços £

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO    ¢         SIM    £

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Organismo À atenção de

Câmara Municipal de Torres Novas Departamento de Obras e Serviços

Urbanos

Endereço Código postal

Rua do General António César 2350-421

Vasconcelos Correia

Localidade/Cidade País

Torres Novas Portugal

Telefone Fax

249839430 249811780

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

geral@cm-torresnovas.pt www.cm-torresnovas.pt

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

08 /11 /2007
Hora: 17 horas e 30 minutos.

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.2) Data, hora e local

Data 09 /11 /2007
Hora: 10 horas. Local: Sala das Sessões da Câmara Municipal de Torres Novas,

com endereço indicado em I.1).

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES

A presente rectificação refere-se ao anúncio de concurso para adjudicação da em-

preitada «Projecto/construção do Convento do Carmo — Remodelação», publica-

do no Diário da República, 2.ª série, n.º 153, de 9 de Agosto de 2007, e justifica-

-se pelo volume de pedidos de esclarecimentos solicitados.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António

Manuel Oliveira Rodrigues.

2611051413

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras ¢

Fornecimentos £

Serviços £

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO    £         SIM    ¢



28 970 Diário da República, 2.a série — N.o 192 — 4 de Outubro de 2007

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Organismo À atenção de

Câmara Municipal de Viseu Secção de Obras Municipais

da Câmara Municipal de Viseu

Endereço Código postal

Praça da República 3514-501

Localidade/Cidade País

Viseu Portugal

Telefone Fax

232427427 232427472

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

geral@cm-viseu.pt www.cm-viseu.pt

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES

Questões:

Qual a classe das tampas, em ferro fundido, das caixas de visita de electricidade,

telecomunicações, drenagem de águas pluviais e residuais?

As colunas de iluminação pública são galvanizadas ou pintadas?

Resposta:

Questão 1 — as tampas são D400, para todas as infra-estruturas referidas na mesma;

Questão 2 — as colunas de IP são galvanizadas, conforme consta da p. 348 do

processo de concurso.

Questão:

No artigo 2.2.1.2 do capítulo rede de colectores de águas pluviais não é mencio-

nado o diâmetro da tubagem. Pretende-se saber o mesmo ou, por outro lado, e dado

que a quantidade do mesmo não é mencionada no mapa de medições, saber se será

de considerar esse artigo?

Resposta:

Esclarece-se que o artigo 2.2.1.2 do mapa da rede de drenagem pluvial do capítulo

Rede de colectores de águas pluviais não deverá ser considerado.

Questão:

No artigo 1.3.13 inclui um sistema de bombagem, quadro de comando eléctrico,

balão de carga e válvulas, não vindo discriminado a potência necessária e as

características destes elementos. Assim sendo solicita-se o esclarecimento do ar-

t igo.

Resposta:

A descrição dos trabalhos referidos no item 1.3.13 deve ser completada com os

seguintes elementos:

Electrobomba submersível tipo TERMAR modelo D24 com 5,5 cv ou equivalente;

Fornecer um caudal 100 l/min aos 124 m de altura manométrica;

Fornecer um caudal de 150 l/min aos 100 m de altura manométrica;

O «balão» deve ter capacidade mínima de 200 l;

O quadro eléctrico a instalar será de comando e de protecção do sistema.

Esta rectificação refere-se ao anúncio de abertura de procedimento publicado no

Diário da República, 2.ª. série, n.º 160, de 21 de Agosto de 2007, e refere-se à

empreitada de «Outras obras de reabilitação da rede viária municipal — EN 2 —

Requalificação da travessia parcial de Repeses».

26 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando

de Carvalho Ruas.

2611051609

EP — ESTRADAS DE PORTUGAL, E. P. E.

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO

Designação oficial:

EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

Endereço postal:

Praça da Portagem.

Localidade:

Almada.

Código postal:

2809-013.

País:

Portugal.

Pontos de contacto:

Gabinete Administrativo — piso 3 — sala 2355.

À atenção de:

Sector de Concursos.

Telefone:

212879646.

Fax:

212950094.

Correio electrónico:

ga@estradasdeportugal.pt

SECÇÃO III: INFORMAÇÃO DE CARÁCTER JURÍDICO,

ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.1) Situação pessoal dos operadores económicos, nomeadamente requisitos

em matéria de inscrição nos registos profissionais ou comerciais:

Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requi-

sitos:

Os concorrentes deverão ser titulares de alvará de construção, emitido pelo

Instituto da Construção e do Imobiliário, I. P. (INCI), contendo as seguintes

autorizações:

3.ª subcategoria da 2.ª categoria, a qual tem de ser de classe que cubra o valor

global da proposta;

1.ª e 11.ª subcategorias da 2.ª categoria, classes correspondentes à parte dos

trabalhos a que respeitem.

De acordo com o programa de concurso.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES

Rectificação ao anúncio publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 177,

de 13 de Setembro de 2007, para a elaboração da «Nova ponte do Carregueiro

na EN 2 ao quilómetro 626 + 885».

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 25/09/2007.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-

nistração, António Laranjo.

2611051368

PARTE J

ACADEMIA CULTURAL E RECREATIVA DE DANÇA
DO ENTRONCAMENTO, ASSOCIAÇÃO CRDJE

Anúncio (extracto) n.o 6728/2007

Certifico que, por escritura de 23 de Agosto de 2007, exarada a
fls. 5 e seguintes do livro de notas para escrituras diversas n.o 7 do
Cartório Notarial de Santarém, a cargo do notário Tiago Miguel Ber-
rincha Travassos Relva, foi constituída a associação com a denomi-
nação Academia Cultural e Recreativa de Dança do Entroncamento,
Associação CRDJE, com o objecto de promover, divulgar e praticar
actividades culturais, recreativas, desportivas e danças, com sede na
Rua de 5 de Outubro, 47-A, freguesia de São João Baptista, concelho
do Entroncamento.

Está conforme.

28 de Agosto de 2007. — O Notário, Tiago Miguel Berrincha Tra-
vassos Relva.

2611051291

ASSOCIAÇÃO DE BAILADO CONTEMPORÂNEO DE ALCOBAÇA

Anúncio (extracto) n.o 6729/2007

Certifico que, por escritura de 25 de Janeiro de 2007, lavrada a
fl. 15 do livro para escrituras diversas n.o 46-A, do Cartório Notarial,
em Lisboa, a cargo do notário Eduardo Marques Fernandes, foi cons-
tituída uma associação de direito privado, sem fins lucrativos, que
se rege, entre outras pelas cláusulas seguintes:

Denominação — Associação de Bailado Contemporâneo de Alco-
baça;

Sede social — Avenida do General Humberto Delgado, lote 5, rés-
-do-chão, esquerdo, estúdio 6, Alcobaça;

Duração — a Associação mencionada regerá por tempo indeter-
minado;

Objecto — esta tem como objecto promoção e comercialização de
espectáculos, bem como o ensino da dança e a formação profissional,




